МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЛЕВОБЕРЕЖНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРОТОКОЛ №1
Августовский педсовет - 2024

«ИЗМЕНЕНИЯ В РАБОТЕ ШКОЛЫ В НОВОМ
2024-2025 УЧЕБНОМ ГОДУ»

Председатель: Зайтаева Р.Д.
Секретарь:

Дата проведения:28.08.2024г.
Присутствовали: 32 ч.
Отсутствовали: 2

Повестка дня

1. Организационный этап. Отчёт о реализации мероприятий в год семьи и
дальнейших планах по совершенствованию связи семьи и школы.
 2. Изменения в работе школы в новом учебном году. Ответственный
директор–Зайтаева Р.Д.
2.1 Введение учебного предмета «Труд» (технология). Ответственный
директор–Зайтаева Р.Д.
2.2 Введение нового предмета «Основы безопасности и защита Родины».
Ответственный  директор–Зайтаева Р.Д.
2.3 Изменения в других федеральных рабочих программах по предметам
(приказ Минпросвещения от 19.03.2024 № 171). Ответственный  директор–
Зайтаева Р.Д.
 2.4 Изменения, вступающие в силу в 2025-2026 учебном году.
Ответственный  директор–Зайтаева Р.Д.
2.5 Другие изменения. Ответственный  директор–Зайтаева Р.Д.
3.Утверждение изменений в ООП в связи с изменениями во ФГОС и ФОП.
4.Анализ результатов образовательной деятельности в 2023-2024 учебном
году. Ответственный -Асанаева С.М.
5. Реализация ООП по уровням общего образования в 2023/24 учебном году.
Ответственный – Асанаева С.М., заместитель директора школы по УР.
Регламент – 5 минут.6. Основные цели и задачи школы на 2024/25 учебный
год. Ответственный – Асанаева С.М., заместитель директора школы по УР.
Регламент – 5 минут.
7. Согласование плана работы школы на 2024/25 учебный год.
Ответственный – Асанаева С.М., заместитель директора школы по УР.
Регламент – 5 минут.Ответственный -Асанаева С.М.

8. Углубленное изучение предметов в школах 2024-2025 учебном году.
Ответственный – Асанаева С.М., заместитель директора школы по УР.
Регламент – 5 минут.
9. Условия обеспечения безопасности образовательной деятельности в
2024/25 учебном году. Ответственный -Асанаева С.М.
10. Согласование локальных актов школы. Ответственный – Асанаева С.М.,
заместитель директора школы по УР. Регламент – 5 минут.

Ход заседания

1. Отчёт о реализации мероприятий в Год семьи и дальнейших
планах по совершенствованию связи семьи и школы.
⋅ Указом Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023 г.

N 875 2024 год объявлен Годом семьи.  Миссия года - возродить
уважительное отношение к большой семье, способствовать
укреплению семейных ценностей. В прошедшем учебном году
были реализованы мероприятия, направленные на укрепление связи
между семьей и школой. Основные мероприятия включали:

⋅ Проведение родительских собраний с активным участием педагогов
и специалистов.

⋅ Организацию «Открытых дверей» для родителей, что позволило им
ближе познакомиться с учебным процессом.

⋅ Внедрение системы обратной связи через анкеты и опросы для
родителей.

⋅ Проведение семинара по вопросам психологии взаимодействия
родителей и детей.

⋅ Реализацию программы «Семейные выходные», включающую
совместные мероприятия.
⋅  Организацию волонтерских акций с участием родителей и учеников.
⋅   Создание новостной рассылки для информирования родителей о

школьной жизни.
⋅  Проведение мастер-классов для родителей по воспитанию и

обучению.
⋅  Участие родителей в школьных мероприятиях, конкурсах и

фестивалях.
⋅  Создание родительского комитета для активного вовлечения в

решение социальных вопросов школы. В новом учебном году
планируется развивать эти инициативы, внедрять новые формы
сотрудничества и создать платформу для обмена идеями, что
позволит еще больше укрепить связи между семьей и школой.

2. Изменения в работе школы в новом учебном году.
2.1 Введение учебного предмета «Труд» (технология).

В декабре 2023 г. внесены изменения в Федеральный закон «Об
образовании в Российской Федерации» (Федеральный закон от 19 декабря
2023 г. N 618-ФЗ «О внесении изменений в «Федеральный закон об
образовании в Российской Федерации») в части изменения наименования
учебного предмета «Технология» на «Труд» (технология)
 Учебный предмет «Труд» вводится с 1 сентября 2024 г. во всех школах

страны.
 В приказе прописали не только новое название дисциплины, но и

расширение учебного плана.
∂ Младшие школьники - изменений нет. Ребят будут учить работать с

бумагой, тканью и другими  материалами.
∂ 5-9 классы -введение новых модулей:
 мальчики – обучение навыкам чертежа и столярному мастерству;
 девочки – кройка, шитьё и приготовление пищи.
∂ В программу включены и более современные блоки:
 компьютерная графика;
 робототехника;
 3D-моделирование;
 правила работы с технической документацией.

2.2 Введение нового предмета «Основы безопасности и защита
Родины».

С 1 сентября в расписании школьников появится новый предмет —
«Основы безопасности и защита Родины» вместо ОБЖ.

Цель нового курса — формирование у обучающихся готовности к защите
Отечества и базового уровня культуры безопасности жизнедеятельности.
Назначение предмета:
 Обучение правилам безопасности (как и в ОБЖ) в бытовых и

чрезвычайных ситуациях, оказанию медицинской помощи и
использованию средств защиты.

 Добавлен и новый блок — начальной военной подготовки. Во время
изучения дисциплины школьникам расскажут о действиях во время
военной угрозы, положениях воинских уставов и свойствах
стрелкового оружия.

 Для учеников 10-11 классов также планируют ввести практические
занятия — по медицинской, тактической, технической и огневой
подготовке.

 Также предполагается, что предмет поможет школьникам
подготовиться к военной службе. Федеральные рабочие программы
по предмету уже разработаны и опубликованы.

2.3 Изменения в других федеральных рабочих программах по
предметам (приказ Минпросвещения от 19.03.2024 № 171).

 Введены новые модули в программе по физкультуре: гольф,
чирлидинг, перетягивание каната и ещё 12 новых дисциплин
попали в программу по физкультуре. В рамках занятий будут
изучать историю этих видов спорта и их правила. Большинство
модулей будет изучаться на усмотрение руководства школы —
как часть учебного плана или внеурочно.

 Изменения в программе по географии К 1 сентября 2024
года должны подготовить обновлённую редакцию
учебника и контурных карт по географии, в которых
должны быть учтены последние территориальные
изменения в стране.

  Изменения в программе по литературе .В новом приказе
отмечена важная роль литературы в интеллектуальном и
эмоциональном развитии школьников. Расширен список
тем для дополнительного изучения. Добавлены
отечественная и зарубежная фантастика (произведения
Булычёва и Толкина). Это необходимо учесть в новых
рабочих программах.

  Изменения в проведении ВПР и НИКО ВПР- сократили
время по русскому языку в 5-х классах до 45 минут. Для
математики в 6-х классах увеличили время до двух уроков
на 45 минут. Нико - пройдут 15 и 17 октября 2024 года в 8-
х и 10-х классах. Работы рассчитаны на два урока по 45
минут.

2.4 Изменения, вступающие в силу в 2025-2026 учебном году.
 Обществознание Уроки обществознания полностью исключат из

программы 5-8 классов. Эту дисциплину будут изучать только в
9 и 10 классе по часу в неделю, в 11 — по два часа. Изменения
коснутся только тех школьников, которые пойдут в 5 класс в
2025 году. Для тех, кто уже успел начать курс обществознания,
изучение продолжится.

 История Сокращенные часы обществознания пойдут на
увеличение количества уроков истории. С 2025-2026 учебного
года история будет три часа в неделю вместо двух. В 5 -7–х
классах вместо третьего урока вводится модуль «История
нашего края». В 8-11–х этот третий час поделят между собой
всеобщая история и история России.

2.5 Другие изменения.
 Минздрав расширил перечень состояний, при которых педагог обязан

оказать помощь.
     Добавили: - укусы или ужаливания ядовитыми животными, -
судорожный приступ, - острую психологическую реакцию на стресс.
 Минздрав утвердил два вида аптечки:

⋅ для образовательных организаций,
⋅ для работников. ⋅ Изменили требования к сайту школы .

Задача педагогов - оповестить родителей, что изменили
структуру сайта и добавили новые форматы для комфортного
взаимодействия.

3. Утверждение изменений в ООП в связи с изменениями во ФГОС и
ФОП.
Утверждение дополнительных общеобразовательных
общеразвивающих программ на 2024/25 учебный год:

⋅ согласование изменений в компонентах ООП:
o учебный план,
o план внеурочной деятельности,
o рабочие программы по предметам и курсам внеурочной

деятельности, календарный учебный график;
⋅ рабочая программа воспитания, календарный план воспитательной

работы в составе ООП и дополнительные общеобразовательные
общеразвивающие программы на 2024/25 учебный год.

4. Анализ результатов образовательной деятельности в 2023-2024 учебном
году.
5. Реализация ООП по уровням общего образования в 2023/24 учебном году.
6. Основные цели и задачи школы на 2024/25 учебный год.
7. Согласование плана работы школы на 2024/25 учебный год.
8. Углубленное изучение предметов в школах 2024-2025 учебном году.
Зам.директор по УР Асанаева С.М., рассказала о результатах анкетирования
учащихся классов с углубленным изучением отдельных предметов,
родителей. В результате исследования было установлено, что большинство
родителей и учащихся положительно оценивают углубленное изучение
отдельных предметов.  Родителями и учащимися 10-11 классов  были
написаны заявления и определены направления  для углубленного изучения
предметов. Салижа Мусаевна предложила методисту школы провести
семинар с  учителями, работающих в группах с углубленным изучением
отдельных предметов.
Обсудили критерии оценки качества образования и повышения образования
учащихся классов углубленного обучения посредством использования
современных образовательных технологий. Салижа Мусаевна отметила, что
углубленное изучением предметов охвачены 10-11 классы.
9.Условия обеспечения безопасности образовательной деятельности в
2024/2025 учебном году.
10. 10. Согласование локальных актов школы. Ответственный – Асанаева
С.М., заместитель директора школы по УР. Регламент – 5 минут.

Решения по итогам педагогического совета № 1

1. Считать решения педагогического совета от
20.06.2024 № 7 выполненными в полном объеме.

2. Организовать подготовку учеников к Всероссийскому конкурсу
сочинений по тематическому направлению, посвященному семье и
семейным ценностям.

2.1. Использовать возможности учебного предмета «Труд
(технология)» для самоопределения и профориентации учеников.

2.2. Использовать возможности введения нового предмета «Основы
безопасности и защита Родины».

3. Утвердить изменения в ООП НОО, ООО и СОО в соответствии с
ФГОС и ФОП. Начать реализацию ООП НОО, ООО и СОО с учетом
изменений с 1 сентября 2024 года.

4. Согласовать дополнительные общеобразовательные
общеразвивающие программы, внеурочную деятельность, рабочие
программы по предметам и курсам внеурочной деятельности,
календарный учебный график; рабочая программа воспитания,
календарный план воспитательной работы.

Председатель педагогического совета                     Р.Д.Зайтаева

Секретарь педагогического совета                           С.М.Асанаева

		Зайтаева Румани Даналбековна
	Я являюсь автором этого документа